ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 10 сентября 2019 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственных обвинителей Милованова И.А., Седова А.Ю., Кудряшова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кузиной Н.В., представившей удостоверение № *** и ордер № ***,

при секретарях Верещагиной А.А., Грапп Л.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-311/19 г. в открытом судебном заседании в общем порядке в отношении:

ФИО1, * * *

* * *

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 06 февраля 2019 года примерно в 12 час. 40 мин., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, находясь на лестничной площадке третьего этажа в четвертом подъезде * * * г. Сызрани Самарской области, незаконно сбыл, продав за 1000 рублей, один бумажный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,14 гр. неустановленному лицу, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, который в тот же день, примерно в 12 час. 55 мин., около 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» и в ходе личного досмотра в период времени с 13 час. 30 мин. по 13 час. 55 мин., у данного неустановленного лица было обнаружено и изьято в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки, в пачке из-под сигарет «Osсar», вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,14 гр.

Он же, ФИО1, 09 февраля 2019 года примерно в 11 час. 50 мин., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, находясь на лестничной площадке третьего этажа четвертого подъезда 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, незаконно сбыл, продав за 2000 рублей, один бумажный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,94 гр., в значительном размере, Свидетель №4, который выступал в качестве закупщика при производстве проверочной закупки наркотических средств. 

В тот же день, в период времени с 12 час. 10 мин. по 12 час. 20 мин. у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области Свидетель №4 добровольно выдал сотрудникам ОНК МУ МВД России «Сызранское», приобретенное им при указанных обстоятельствах у ФИО1 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,94 гр., в значительном размере.

Он же, ФИО1, в феврале 2019 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 12 час. 40 мин. 09 февраля 2019 года имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, находясь в неустановленном месте на территории Самарской области, более точное место не установлено, незаконно приобрел у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 4,20 гр., в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

09 февраля 2019 года в период времени с 12 час. 40 мин. по 12 час. 55 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно лестничной площадки третьего этажа четвертого подъезда 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 4,20 гр., в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью и показал, что 

<

дата> днем в подьезде 

<

адрес>, в котором он проживает, встретился с Свидетель №4, который ему предварительно позвонил, и продал Свидетель №4 за 1000 рублей сверток с героином. Он сам употребляет наркотики и когда Свидетель №4 ему позвонил и спросил: «есть, что у тебя», то у него было немного героина для себя и он продал часть героина Свидетель №4. 09 февраля 2019 года в том же подьезде, он также продал сверток с героином Свидетель №4 за 2000 рублей. Из переданных ему Свидетель №4 2000 рублей, он вернул Свидетель №4 650 или 750 рублей и попросил Свидетель №4 положить часть денег на его телефон, а также купить ему «тропикамид» и сигареты. Также в подьезде он встретил знакомого по имени ФИО22, которому одолжил 250 или 350 рублей, из тех же денег, которые ему передал Свидетель №4. Затем он увидел в подьезде сотрудника полиции ФИО23 и испугался, так как у него при себе был полиэтиленовый пакет с героином, который он положил в рот и пытался проглотить, но у него не получилось и он выплюнул пакет на пол в подьезде, который затем был изьят сотрудниками полиции. Также у него сотрудниками полиции были изьяты оставшиеся 1000 рублей, из тех денег, которые ему передал за героин Свидетель №4. Героин, находящийся в полиэтиленовом пакете, который он пытался проглотить, принадлежит ему, который он также приобрел у ФИО27 для собственного употребления. Героин у ФИО24 он приобретал как для себя, так и для сбыта, если у него кто-то попросит героина. Он раскаивается в содеянном. После его задержания сотрудниками полиции 09 февраля 2019 года, он добровольно участвовал в качестве закупщика при проведении сотрудниками полиции проверочной закупки наркотических средств у ФИО25, который был изобличен в незаконном сбыте героина, а затем был изобличен и основной сбытчик героина.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в незаконном сбыте Свидетель №4 наркотического средства, массой 0,14 гр., полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО8 (сотрудник ОНК МУ МВД России «Сызранское»), из которых следует, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом героина. 06 февраля 2019 года был задержан Свидетель №4, у которого был изьят сверток с героином, который он приобрел у ФИО1, в связи с чем оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков подтвердилась. Было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое было проведено 09 февраля 2019 года с участием в качестве закупщика Свидетель №4 После задержания, ФИО2 стал сотрудничать, написал явку с повинной о незаконном сбыте героина Свидетель №4 06 февраля 2019 года, сообщил о желании содействовать полиции в раскрытии преступлений, в задержании сбытчика наркотических средств и принял участие непосредственно в качестве закупщика при проведении проверочной закупки наркотических средств, в результате чего было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО10

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что с начала лета 2018 года он приобретал героин у ФИО1, с которым знаком примерно шесть лет, созванивался с ним со своего телефона с № *** на его телефон с № ***. 06 февраля 2019 года примерно 12-00 час. он созвонился со ФИО1 и они встретились на лестничной площадке третьего этажа в четвертом подьезде 

<

адрес>, где проживает ФИО1, который передал ему сверток с героином, а он передал ФИО1 одну тысячу рублей. Когда он шел обратно, то у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и у него в присутствии понятых был изьят бумажный сверток с героином, который находился в пачке из-под сигарет в кармане куртки, а также был осмотрен его телефон. 

- показаниями свидетеля ФИО11 и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.1, л.д.208-210), аналогичными по содержанию, из которых следует, что 06 февраля 2019 года во второй половине дня, они по приглашению сотрудников полиции, в третьем подьезде 

<

адрес> в г.Сызрани, участвовали в качестве понятых при досмотре Свидетель №4, у которого в пачке из-под сигарет «Osсar», находящейся в кармане пуховика, был обнаружен и изьят бумажный сверток с порошкообразным веществом, как пояснил Свидетель №4 с наркотическим средством героин. Также был осмотрен телефон Свидетель №4 марки «Nokia», в исходящих вызовах которого имелся абонентский № ***. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие в осмотре лица, расписались, бумажный сверток с героином был упакован и опечатан.

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице, из которого следует, что 06 февраля 2019 года в период времени с 13 час. 30 мин. до 13 час. 55 мин. в третьем подьезде 

<

адрес> в г.Сызрани, в ходе исследования у Свидетель №4, в правом внутреннем кармане пуховика, обнаружена пачка из-под сигарет «Osсar», в которой находится бумажный сверток с порошкообразным веществом, которые были упакованы и изьяты. В левом наружном кармане пуховика обнаружен телефон «Nokia» с абонентским номером № ***, при просмотре телефона в исходящих звонках в 12 час. 32 мин. просматривается абонентский № ***. (т.1, л.д.121-122)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество, изьятое 

<

дата> у Свидетель №4 в 3-м подьезде 

<

адрес> в г.Сызрани, массой 0,14 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.2, л.д.8-9)

- протоколом явки с повинной от 

<

дата>, из которого следует, что ФИО1 сообщил о том, что 06 февраля 2019 года примерно около 12 час. 30 мин. в своем подьезде передал Свидетель №4 бумажный сверток с героином. (т.1, л.д.135)

- постановлениями начальника МУ МВД России «Сызранское» от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственное управление: CD-R диска № ***с и о рассекречивании материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №4 (т.1, л.д.149,150). 

- справкой по проведению ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №4 и стенограммой записей телефонных переговоров абонентского номера № ***, используемого Свидетель №4, из которой следует, что 

<

дата> в 11 час. 49 мин., 12 час. 03 мин., 12 час. 23 мин., 12 час. 37 мин., имеются переговоры с абонентским номером № ***, используемым ФИО1, которые договариваются о встрече. (т.1, л.д.152-152 об.)

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице, из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 13-00 час. до 13 час. 15 мин. у ФИО1 изъят сотовый телефон «Nokia» с абонентским номером № ***. (т.1, л.д.29-30)

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в незаконном сбыте наркотического средства массой 0,94 гр., в значительном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО8 (сотрудник ОНК МУ МВД России «Сызранское»), из которых следует, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом героина. 

<

дата> был задержан Свидетель №4, у которого был изьят сверток с героином, который он приобрел у ФИО1, в связи с чем оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков подтвердилась. Было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое было проведено 

<

дата> с участием в качестве закупщика Свидетель №4, с участием незаинтересованных лиц ФИО11 и ФИО12, в ходе которого было произведено исследование одежды Свидетель №4, осмотрены и вручены Свидетель №4 денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами: одна достоинством 1000 рублей, одна 500 рублей и пять купюр по 100 рублей, с которых сняты ксерокопии. Далее была досмотрена служебная автомашина, в которой ничего запрещенного обнаружено не было. Свидетель №4 со своего телефона позвонил ФИО1, но телефон был выключен. Через некоторое время Свидетель №4 пришло смс-сообщение, что телефон ФИО1 включился. Свидетель №4 позвонил ФИО1 и спросил, сможет ли он зайти к нему, на что тот ответил, что пока его нет дома и перезвонит позже. Спустя некоторое время ФИО1 сам позвонил Свидетель №4 и сказал, чтобы тот приходил к нему домой. Затем все участвующие в мероприятии лица приехали на служебном автомобиле в район проживания ФИО1, где Свидетель №4 вышел из машины и направился в сторону 

<

адрес> г. Сызрани. Через некоторое время Свидетель №4 вернулся в автомобиль и добровольно выдал один бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел у ФИО1 за 2000 рублей. Указанный сверток был изъят, упакован и опечатан. Также Свидетель №4 передал денежные средства в сумме 700 рублей, купюрами: одна по 500 рублей и две купюры по 100 рублей, пояснив, что данные деньги вернул ФИО1 из переданных ему за героин 2000 рублей, чтобы он –Свидетель №4 купил на эти деньги глазные капли. По всем производимым действиям составлялись соответствующие протоколы. Затем на лестничной площадке третьего этажа в четвертом подьезде 

<

адрес> был задержан ФИО1, который при задержании стал оказывать сопротивление, засунул в рот полиэтиленовый сверток и пытался его проглотить, но после неоднократных требований, ФИО1 выплюнул сверток на пол лестничной площадки, который был изьят и как оказалось в свертке находится героин, как пояснил сам ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 была обнаружена и изьята денежная купюра достоинством 1000 рублей, ранее выданная Свидетель №4 для проведения проверочной закупки, а также обнаружен и изьят сотовый телефон «Nokia». После проведения обследования жилища по месту жительства ФИО1 по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, ФИО1 был доставлен в полицию, где не отрицал факт сбыта героина Свидетель №4 за 2000 рублей, стал активно способствовать изобличению сбытчика наркотиков, назвал источник приобретения им героина, сообщил о желании содействовать полиции в раскрытии преступлений, в задержании сбытчика наркотических средств и принял участие непосредственно в качестве закупщика при проведении проверочной закупки наркотических средств, в результате чего было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО10

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2 (т.1, л.д.187-190), Свидетель №3 (т.1, л.д.191-194; т.2, л.д.173-174),(сотрудников ОНК МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО8 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 

<

дата> в отношении ФИО1 и его задержания.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что с начала лета 2018 года он приобретал героин у ФИО1, с которым знаком примерно шесть лет, созванивался с ним со своего телефона с № *** на его телефон с № ***. 

<

дата> у 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и у него в присутствии понятых был изьят бумажный сверток с героином, который он приобрел в этот же день у ФИО1 за 1 000 рублей. 

<

дата> он добровольно участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимой сотрудниками полиции в отношении ФИО1 В ходе проверочной закупки он со своего телефона созванивался со ФИО1, с которым встретился на третьем этаже в подьезде дома, где проживает ФИО1, которому передал 2000 рублей, выданные ему сотрудниками полиции, а ФИО1 передал ему сверток с героином, а также ФИО1 вернул ему из переданных 2000 рублей за героин, деньги в сумме 700 рублей, купюрами: одна 500 рублей и две по 100 рублей и попросил купить ему «тропикамид». Приобретенный у ФИО1 сверток с героином и 700 рублей, он добровольно выдал сотрудникам полиции.

- показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО11, аналогичными по содержанию, из которых следует, что 09 февраля 2019 года они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении сотрудниками полиции «Проверочной закупки» наркотических средств закупщиком Свидетель №4 у ФИО1, проживающего в 

<

адрес> в г.Сызрани. Свидетель №4 был досмотрен сотрудниками полиции, ничего запрещенного у него не обнаружено. Затем Свидетель №4 были вручены деньги в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством: одна 1000 рублей, одна 500 рублей, пять по 100 рублей, с которых были сняты ксерокопии. Свидетель №4 созванивался со ФИО1 несколько раз, так как сначала телефон ФИО1 был отключен. На осмотренном служебном автомобиле они с сотрудниками полиции и Свидетель №4 приехали в район 

<

адрес>, где Свидетель №4 вышел из машины, зашел в подьезд, через некоторое время вышел и выдал сверток с героином, а также 700 рублей, при этом пояснил, что сверток с героином приобрел у ФИО1, деньги 700 рублей, из переданных им за героин 2000 рублей, ему вернул ФИО1 и попросил купить для него глазные капли. Был составлен соответствующий протокол. Затем они с сотрудниками полиции поднялись на третий этаж в четвертом подьезде 

<

адрес>, где сотрудниками полиции уже был задержан ФИО1, также там находились родители ФИО1 В ходе обследования подьезда на полу лестничной площадки рядом с окном лежал мокрый полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, при этом ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему, в сверке находится героин для личного употребления. Данный сверток был упакован, опечатан, составлен соответствующий протокол. В ходе досмотра ФИО1 в кармане джинсов была обнаружена и изьята купюра достоинством 1000 рублей, которая ранее была выдана Свидетель №4, номер и серия купюры совпали с ксерокопией, также у ФИО1 был изьят сотовый телефон. Все изъятое было отдельно упаковано и опечатано, а также составлен соответствующий протокол. Затем, в их присутствии, сотрудниками полиции было проведено обследование квартиры, в которой проживает ФИО1,в ходе которого был обнаружен и изьят сотовый телефон, который упаковали и опечатали, был составлен соответствующий протокол. 

- постановлениями начальника МУ МВД России «Сызранское» от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственное управление и рассекречивании материалов ОРМ: «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата> в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, из которых следует, что 09 февраля 2019 года примерно в 11 час. 50 мин. на лестничной площадке третьего этажа в четвертом подьезде 

<

адрес> в г.Сызрани, ФИО1 незаконно сбыл закупщику Свидетель №4 бумажный сверток с наркотическим средством героин, массой 0,94 гр., в рамках ОРМ «Проверочная закупка», проведенного на основании постановления от 

<

дата>. (т.1, л.д.9-10)

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское» ФИО8 о разрешении на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (т.1, л.д.12)

- постановлением, утвержденным начальником МУ МВД России «Сызранское» от 

<

дата> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: г

<

адрес>. (т.1, л.д.13)

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата>, зафиксировавшего ход и результаты проведенных 

<

дата> в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий. (т.1, л.д.14-16)

- заявлением Свидетель №4 от 

<

дата> о добровольном участии в качестве закупного в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (т.1, л.д.17)

- актом исследования предметов от 

<

дата>, согласно которого в период времени с 09 час. 35 мин. до 09 час. 45 мин. в ходе досмотра Свидетель №4 наркотических средств и денежных средств не обнаружено. При себе Свидетель №4 имеет телефон «Nokia» с абонентским номером № ***. (т.1, л.д.18)

- актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки, согласно которого 09 февраля 2019 года в период времени с 09 час. 50 мин. до 10-00 час. были осмотрены, отксерокопированы и выданы Свидетель №4 для проведения оперативно-розыскного мероприятия одна купюра достоинством 1000 рублей (№ ***), одна купюра достоинством 500 рублей (СЛ 3902741), пять купюр достоинством по 100 рублей (№ ***-21) 

- актом исследования автомашины, согласно которого 09 февраля 2019 года в период времени с 10 час. 05 мин. до 10 час. 15 мин. в ходе осмотра автомобиля ВАЗ-219010, г/н № ***, ничего запрещенного обнаружено не было. (т.1, л.д.22)

- актом удостоверения факта выдачи «закупщиком» наркотических средств, полученных в ходе проведения проверочной закупки, согласно которого 09 февраля 2019 года в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 20 мин. Свидетель №4 у 

<

адрес> в г.Сызрани, добровольно выдал один бумажный сверток с порошкообразным веществом и денежные средства: одна купюра 500 рублей (№ ***), две купюры по 100 рублей (№ ***), при этом пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел за 2000 рублей у ФИО1 в четвертом подьезде 

<

адрес>, а денежные средства ему дал ФИО1 на приобретение глазных капель. (т.1, л.д.23)

- протоколом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице, согласно которого 09 февраля 2019 года в период времени с 13-00 час. до 13 час. 15 мин. в ходе исследования у ФИО1 изьяты: из правого заднего кармана джинсов – денежная купюра достоинством 1000 рублей (№ ***), номер и серия которой совпали с купюрой, выданной Свидетель №4 сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки; сотовый телефон «Nokia» с абонентским номером № ***. (т.1, л.д.29-35)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество, добровольно выданное 09 февраля 2019 года Свидетель №4 у 

<

адрес> в г.Сызрани, массой 0,94 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.2, л.д.3-4)

- постановлением начальника МУ МВД России «Сызранское» от 

<

дата> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственное управление: CD-R диска № ***с и о рассекречивании материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №4 (т.1, л.д.154,155). 

- справкой по проведению ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №4 и стенограммой записей телефонных переговоров абонентского номера № ***, используемого Свидетель №4, из которой следует, что 

<

дата> в 11 час. 17 мин., 11 час. 35 мин., имеются переговоры с абонентским номером № ***, используемым ФИО1, которые договариваются о встрече. (т.1, л.д.152-152 об.)

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, его действия правильно квалифицированы по п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, массой 4,20 гр., в крупном размере, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО8 (сотрудник ОНК МУ МВД России «Сызранское»), из которых следует, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом героина. 06 февраля 2019 года был задержан Свидетель №4 у которого был изьят сверток с героином, который он приобрел у ФИО1, в связи с чем оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков подтвердилась. Было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое было проведено 09 февраля 2019 года с участием в качестве закупщика Свидетель №4, незаинтересованных лиц ФИО11 и ФИО12 После проведения проверочной закупки, на лестничной площадке третьего этажа в четвертом подьезде 

<

адрес> был задержан ФИО1, который при задержании стал оказывать сопротивление, засунул в рот полиэтиленовый сверток и пытался его проглотить, но после неоднократных требований, ФИО1 выплюнул сверток на пол лестничной площадки, который был изьят и как оказалось в свертке находится героин, как пояснил сам ФИО1, который затем был доставлен в полицию, где стал активно способствовать изобличению сбытчика наркотиков, назвал источник приобретения им героина, сообщил о желании содействовать полиции в раскрытии преступлений, в задержании сбытчика наркотических средств и принял участие непосредственно в качестве закупщика при проведении проверочной закупки наркотических средств, в результате чего было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО10

- оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2 (т.1, л.д.187-190), Свидетель №3 (т.1, л.д.191-194; т.2, л.д.173-174),(сотрудников ОНК МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО8 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 09 февраля 2019 года в отношении ФИО1 и его задержания, обнаружения и изьятия на полу лестничной площадке третьего этажа в четвертом подьезде 

<

адрес> в г.Сызрани полиэтиленового свертка с порошкообразным веществом.

- показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО11, аналогичными по содержанию, из которых следует, что 09 февраля 2019 года они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении сотрудниками полиции «Проверочной закупки» наркотических средств закупщиком Свидетель №4 у ФИО1, проживающего в 

<

адрес> в г.Сызрани. После проведения проверочной закупки и добровольной выдачи сотрудникам полиции Свидетель №4 приобретенного у ФИО1 свертка с героином, они с сотрудниками полиции поднялись на третий этаж в четвертом подьезде 

<

адрес>, где сотрудниками полиции уже был задержан ФИО1, также там находились родители ФИО1 В ходе обследования подьезда на полу лестничной площадки рядом с окном лежал мокрый полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, при этом ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему, в сверке находится героин для личного употребления. Данный сверток был упакован, опечатан, составлен соответствующий протокол. 

- актом обследования, из которого следует, что 09 февраля 2019 года в период времени с 12 час. 40 мин. до 12 час. 55 мин. в ходе обследования подьезда № *** 

<

адрес> в г.Сызрани на лестничной площадке третьего этажа установлено: в полуметре от подоконника находится ФИО1, рядом с которым на полу обнаружен полимерный сверток темного цвета во влажном состоянии, внутри которого находится порошкообразное вещество. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ему. (т.1, л.д.24-28)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество обнаруженное на полу лестничной площадки третьего этажа четвертого подьезда 

<

адрес> в г.Сызрани, массой 4,20 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.1, л.д.13-14)

Органами предварительного расследования по данному эпизоду преступления ФИО1 предьявлено обвинение в незаконном приобретении наркотических средств, в крупном размере в феврале 2019 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 12 час. 40 мин. 06 февраля 2019 года, тогда как в ходе судебного разбирательства установлено, что наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 4,20 гр. ФИО1 незаконно приобрел в феврале 2019 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 12 час. 40 мин. 09 февраля 2019 года, в связи с чем в этой части предьявленное обвинение подлежит изменению, что не влияет на правовую оценку и квалификацию действий подсудимого и не ухудшает его положение.

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В судебном заседании был допрошен свидетель Свидетель №7 и оглашены показания свидетеля Свидетель №6 (т.1, л.д.200-202), из которых следует, что ФИО1 является их сыном, проживает вместе с ними по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>. 09 февраля 2019 года днем их сын был задержан сотрудниками полиции в их подьезде на лестничной площадке на третьем этаже, на него надели наручники, сотрудники полиции подозревали его в незаконном сбыте наркотических средств. По поведению сына они догадывались, что сын употребляет наркотические средства. Сына могут охарактеризовать только с положительной стороны, отзывчивый, помогает им. Их сын наркотики не продавал, мог брать наркотики только для себя, мог взять для друга, но никогда не торговал. После задержания их сын сказал, что будет сотрудничать с правоохранительными органами. Свидетель Свидетель №7 также пояснил, что о задержании сына, он узнал от своей дочери, когда находился в магазине. Когда он пришел на место задержания, то сын с сотрудниками полиции находился на лестничной площадке, был в наручниках, на полу лестничной площадки ничего не было, а затем на полу появился пакетик, которого до этого не было.

Вместе с тем, давая оценку показаниям свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, суд считает данные показания не существенными, и не может принять их во внимание, поскольку они не влияют на правовую оценку и квалификацию действий подсудимого ФИО1, не свидетельствуют, в равной степени о виновности, либо невиновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. Указанные свидетели по существу дела ничего не пояснили, не были очевидцами самого момента задержания ФИО1 и появились на лестничной площадке, после его задержания сотрудниками полиции. Показания указанных свидетелей, суд учитывает лишь при оценке личности подсудимого ФИО1

При назначении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимого ФИО1, его личность, который свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, * * *, его явку с повинной по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, по месту жительства характеризуется положительно, * * *, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. По месту содержания под стражей в СИЗО-2 ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, его материальное положение, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении ему наказания, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, за каждое преступление. При этом, с учетом характера совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при наличии вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им особо тяжкого и тяжких преступлений, на менее тяжкую, и применения ч.6 ст.15 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228-1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228-1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – 2 года и 6 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – 5 лет лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ – 2 года лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание: 5 лет и 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 10 сентября 2019 года, с зачетом времени содержания под стражей с 12 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: * * * 

* * * 

* * * 

* * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Н.Волков